
ATTO DD 361/A1112C/2021 DEL 16/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Affidamento  del  Servizio  per  la  progettazione  preliminare  relativa  al  completamento  dei
locali ancora da restaurare a piano terra e piano primo ( stanze storiche), revisione coperture
e nuovo layout distributivo all’interno del Palazzo VERGA - Via Fratelli Ponti, 24 – Vercelli .
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo D.lgs 50/2016
smi. CIG 8741630D45
Impegno di € 81.205,14 (o.f.pi.) sul capitolo 203905/2021. (Cod. Ben. 348526)

Premesso che:

La Regione Piemonte è proprietaria dell’edificio sito in Vercelli in via Ponti 24, denominato Palazzo Verga
su cui negli anni 2000 ha eseguito il restauro su una parte dell’edificio nella maggior parte dei locali del
palazzo , demandando a un secondo intervento di completamento alcune parti che non trovavano ristoro nel
finanziamento messo a disposizione all’epoca.
Il progetto fu redatto da una RTP di cui A&A architetti e associati , nella persona dell’ing. Ugo Vaudetti, era
mandatario capogruppo ( RTP A&A-AI engineering-.Prof.Rocchi)
Il restauro, consolidamento , adeguamento impiantistico ha cosi interessato i locali a piano terra, primo piano
e secondo piano ai fini di insediamento di uffici regionali di varie ripartizioni, e riutilizzo degli spazi a piano
interrato a garage, centrali tecnologiche e depositi.
Nell’ottica del completamento del Palazzo , si identificano le seguenti maniche, a oggi libere e bisognose di
urgente intervento di restauro, soprattutto per quanto riguarda la manica storica a piano primo, con stanze
decorate, soffitti di pregio con decori e stucchi, decorazioni parietali , in fase di avanzato degrado.
L’intervento di completamento deve riguardare anche la revisione delle coperture, in special modo di quella
sulle sale storiche, in quanto sono stati notati fenomeni di infiltrazione diffusi., con isolamento del solaio
sotto copertura ai fini energetici
Il progetto riguarderà anche la sostituzione dei corpi illuminati con corpi a led e la redistribuzione del layout
degli addetti presenti e futuri del complesso.

Evidenziato che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro è impossibilitato a procedere d’ufficio
all’esecuzione  delle  attività  suindicate,  considerata  la  carenza  di  risorse  umane  rispetto  ai  compiti
istituzionali  correnti,  nonché di  personale  con specifica  professionalità  per  far  fronte  alle  prestazioni  in
oggetto e di risorse strumentali rispetto alle esigenze connesse allo svolgimento delle attività in questione;

Pag 1 di 6



considerato  che preliminarmente,  in  virtù  della  necessità  di  dar  corso  all’esecuzione dei  lavori,  occorre
procedere all’affidamento di incarico a professionista esterno in possesso di specifica competenza nel campo;

visto  l’art.  1  comma  2  del  D.L.  76  del  16/7/2020  convertito  in  L.  120/2020  che  prevede  procedure
semplificate di affidamento per i contratti sotto soglia comunitaria ed in particolare il comma 2, lettera a),
che prevede la possibilità di “…affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative
ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, coordinate con le disposizioni dell’art. 1
comma 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020;

visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che prevede che: “ Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni  della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei  requisiti  di carattere generale,  nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti rispettino i
principi di economicità, efficacia e tempestività;

evidenziato  che l’importo del  corrispettivo,  di  euro 64.001,53  oltre  oneri,  come da preventivo richiesto
tramite il portale MePa, allo Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI", consente di aggiudicare il servizio
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs 50/2016;

ritenuto quindi che, in relazione all’importo a base dell’affidamento ed alla normativa su citata, è consentito
l’affidamento diretto, allo Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI, con sede in Torino corso Re Umberto
45 - P.IVA . 07439210019, per un importo di euro 64.001,53, al netto degli oneri previdenziali e fiscali che,
in base al DM 17/06/2016 che risulta congruo;

rilevato che per tale procedura è stato richiesto il CIG (codice identificativo di gara) n. 8741630D45 e che si
procederà al pagamento della spesa di Euro 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C.
cod. beneficiario 296731, con i fondi del bilancio di previsione gestionale 2021-2023 di cui al cap. 144926
annualità 2021, con successivo provvedimento, mediante impegno delegato ;

atteso che ai sensi dell’art. 103, comma 11, e della Deliberazione ANAC 27/02/2019, n. 140, si ritiene di non
richiedere la prestazione della cauzione definitiva essendo la prestazione oggetto di affidamento comunque
coperta dalla polizza d’assicurazione professionale;

vista la documentazione presentata dallo Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI, agli atti del Settore,
dalla quale risulta che il medesimo è in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in
argomento;

attivate le verifiche attraverso la piattaforma AVCPASS dell’ANAC

acquisita la regolarità INARCASSA e richiesta la polizza di assicurazione professionale,

si  ritiene  di  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni  in  oggetto  allo  Studio  A&A ARCHITETTI  E
ASSOCIATI  ,  e  nelle  more della  stipula  del  contratto,  mediante  il  documento di  stipula  generato dalla
piattaforma Me.PA che sarà  assogettato all’imposta  di  bollo  a  carico dell’affidatario  ,  di  procedere  alle
ulteriori verifiche del possesso dei requisiti  di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei
contratti  pubblici,  sottoponendo l’affidamento alla clausola  risolutiva qualora le  verifiche attualmente  in

Pag 2 di 6



corso non diano esito favorevole;

atteso  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  136/2010,  pena  la  nullità  del  contratto,  l’affidatario
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio, ammontante a complessivi euro 81.205,14 , di cui euro
2.560,06  per  INARCASSA ed euro  14.643,55  per  IVA al  22%, trova copertura  finanziaria  sul  capitolo
203905 del bilancio annualità 2021;

ritenuto necessario impegnare sul capitolo 203905 del bilancio annualità 2021 la somma complessiva di euro
81.205,14, di cui euro 2.560,06 per INARCASSA ed euro 14.643,55 per IVA al 22% , a favore dello Studio
A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI, con sede in Torino - corso Re Umberto 45 - P.IVA 07439210019;

dato atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Enrico
CRESCIMANNO;

atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione per il triennio 2021/2023, approvato con D.G.R. 1- 3082 del 16.4.2021ed in applicazione
della L. 190/2012 s.m.i., non è sottoposta al visto di legittimità del Direttore;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui a
D. Lgs. 118;

dato  atto  che  sul  predetto  capitolo  203905 risulta  alla  data  del  presente  provvedimento  una  sufficiente
iscrizione contabile;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017;

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1- 3082 del
16.4.2021;

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  n.  23  del  28 luglio 2008,  "Disciplina  dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia";

• Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016 "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per

Pag 3 di 6



il  riordino della  disciplina in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture"
s.m.i..;

• Visto il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.  118 "Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.;.

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione
digitali»(Decreto semplificazioni)" ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera a);

• Vista  la  D.G.R.  n.  1-3082  del  16  aprile  2021  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023";

• Vista la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2021)";

• Vista la Legge regionale n. 8 del 16 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• Vista la D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."

DETERMINA

1. di  affidare  l’incarico  professionale  (CIG  8741630D45)  per  la  progettazione  preliminare  relativa  al
completamento dei locali ancora da restaurare a piano terra e piano primo ( stanze storiche), revisione
coperture e nuovo layout distributivo all’interno del Palazzo VERGA - Via Fratelli Ponti, 24 – Vercelli
allo Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI,  con sede in  Torino -  corso Re Umberto 45 -  P.IVA
07439210019 per l’importo di euro 81.205,14 (oneri previdenziali e fiscali inclusi);

2. di stipulare il contratto mediante il documento di stipula generato dalla piattaforma Me.PA , sottoponendo
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non diano esito favorevole;

3. di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Ing.
Enrico Crescimanno ;

4. di  impegnare  sul  capitolo  203905  (Conto  finanziario  2.02.03.05.001)  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2021/2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato A alla
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  la  somma
complessiva di euro 81.205,14, di cui euro 2.560,06 per INARCASSA ed euro 14.643,55 per IVA al 22%
a favore dello Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI, con sede in Torino - corso Re Umberto 45 - P.
IVA 07439210019 ;

5. di precisare che sul capitolo 203905/2021 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente
iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 

6. di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’impegno  di  Euro  30,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione A.N.A.C.  (cod.  beneficiario 296731),  con i  fondi  di  cui  al  cap.  144926/2021 (  conto
finanziario . U.1.04.01.01.010) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, mediante impegno delegato

Pag 4 di 6



La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs.
50/2016 e smi e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:

Beneficiario: Studio A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI, con sede in Torino - corso Re Umberto 45 - P.IVA .
07439210019
Importo: 81.205,14 (o.f.p.c.)
Dirigente responsabile: ing Sandra Beltramo
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 361/A1112C/2021  DEL 16/06/2021

Impegno N°: 2021/9795
Importo (€): 81.205,14
Cap.: 203905 / 2021 - SPESE PER INCARICHI DI PROGETTAZIONE O CONSULENZE RELATIVI 
ALLA SISTEMAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETA' REGIONALE E DI LOCALI OCCORRENTI 
ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI INTERESSE REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 8741630D45
Soggetto: Cod. 348526
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 6 di 6


		2021-06-16T10:53:53+0200
	SANDRA BELTRAMO


	



